condição de filho da servidora Ana Paula Faria Franco Costa, portadora do CPF ***313.786-**, 

matrícula 12792-0, aposentada no cargo efetivo de cozinheira, falecida em 01/12/2025, o 

benefício de pensão por morte previsto no art. 40, §7º, I da Constituição Federal, no valor total 

de R$ 1.532,27 (um mil, quinhentos e trinta e dois reais e cinquenta e sete centavos) dividido 

em quotas iguais, equivalente a 50% do benefício para cada dependente. Este benefício está 

sujeito a sofrer as limitações previstas no §2º do artigo 24 da EC 103/2019. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria retroagirá seus

[...]

portadora do CPF ***126.176-**, matrícula 13114-6, servidora no cargo efetivo de Plantonista 

do CREM B-16.00, falecida em 01/12/2025, o benefício de pensão por morte previsto no art. 

40, §7º, II da CF de 1988 e considerando o disposto no art. 2º da Lei 10.887 de 18/06/04 e no 

artigo 30, II da Lei Municipal 4643/07 no valor de R$2.159,80 (dois mil, cento e cinquenta e 

nove reais e oitenta centavos), dividido em duas quotas iguais. Este benefício está sujeito a 

sofrer as limitações previstas no §2º do artigo 24 da EC 103/2019. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria retroagirá seus 

efeitos a partir de 01/12/2025, data do óbito.